
Karolína Strnadová - bakalářská práce _ Boží muka v Plzni iako svmbol lidského bvtí

Bakalářská práce Karolíny Strnadové mne příjemně překvapila. Nejen proto, Že
k památkářské problematice Plzně mám osobni vztah. Popisovaná BoŽí muka také důvěmě
znám a s jejich osudy jsem také přišel několikrát do styku. Práce má sice charakter soupisu,
nicméně autorka v úvodní teoretické rozebírá fundovaně funkci a charakteristiku Božích muk
v české krajině i v městské zástavbě. Samozřejmě rozhodující a velice přínosná je druhá část
zahrnující detailní popis a historii 14 BoŽich muk, včetně zaniklých či dnes depcnovaných'
Autorka vychází přirozeně z dosavadní vlastivědné a památkářské literatury, přičemŽ
zásadním zdrojem jejich informací jsou publikace Karla Fouda' nesporné autority na
historickou kamennou plastiku v Plzni. Autorka obohatila popisy i různými doplňujícími
detaily včetně zachycení pověstí a ústní tradice. Hlavně však zachytila současný aktuální stav,
doložený i vlastní fotografickou dokumentací. Velmi bohatá je citační základna (341 položek
pod čarou)' o důkladné přípravě svědčí i podrobný Seznam informačních zdrojů a literatury.
Vcelku bezchybnéje i krátké anglické shrnutí. Na závěr jen dvě krátké glosy.
1. Známý aktivista od kostela Všech svatých se jmenuje Josef Kabát, nikoliv František Kabát.
2. osobní poznámka k BoŽím mukám u fakultní nemocnice na Borech. V roce 1982,
neskromně dodávám, jsem se zasadil o záchtanu této památky, která měla bý odstraněna a
kamsi deponována na skládku v souvislosti s výstavbou heliportu. Právě v této souvislosti si
dovolím nesouhlasit s autorkou v otázkou transferů BoŽích muk na nepůvodní místa. Pokud
není památka přímo ohroŽena, měla by být in situ nebo aspoň v blízkém prostředí. Nejsem
přítelem kamenných skanzenů' tvořených směsicí různorodých přenesených plastik. Práci
slečny Strnadové hodnotím jako vydařenou a navrhuji k úspěšné obhajobě coby výbornou.

V Plzni 25.5.2012 Prof.

'*' 
o:,:fi 

l;: jil]i],.i1i' Í;, nr.,,i
rinledra historie

Jan Kumpera, CSc.


